PREVARICATO POR ACCIÓN y ABUSO DE FUNCIÓN PÚBLICA, como se pasa a 
explicar.   

Artículo 413. Prevaricato por acción 
El servidor público que profiera resolución, dictamen o concepto manifiestamente contrario a la ley, 
incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta 
y seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y 
cuatro (144) meses. 

Artículo 428. Abuso de función publica 
El servidor público que abusando de su cargo realice funciones públicas diversas de las que legalmente 
le correspondan, incurrirá en prisión de dieciséis (16) a treinta y seis (36) meses e inhabilitación para